Tabela Bluprint
Test Gjeografia 7
Periudha I
Shtator–Dhjetor

	Njohuritë që kontrollohen
	Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:
	Pesha
	Niveli II
5-6
	Niveli III
7-8
	Niveli IV
9-10
	Gjithsej

	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Toka në Hapësirë 
	përshkruan: 
- formën e Tokës; 
- përmasat dhe rëndësinë e tyre; 
- pozicionin e Tokës në Sistemin Diellor.
	37%
	U.1/b
U.1/c
U.1/d
U.2
U.3
	1
1
1
3
1
	U.4
	4
	
	
	11

	Atmosfera

	- rendit elementet e motit
	37%
	U.1/a
U.5
	1
4
	U.7
	4

	U.8
	2
	11

	Klima
	përshkruan:
- veçoritë e tipave të klimës;
- faktorët që  ndikojnë në  shpërndarje të pabarabartë të nxehtësisë;
- argumenton se si ngrohen shtresat e atmosferës.
	26%
	
	
	U.6
	4
	U.9
	4
	8

	Pikët në përqindje sipas niveleve
	
	100%
	12
	12
	6
	30

	
	
	
	40%
	40%
	20%
	30



Test
Periudha Shtator–Dhjetor
Klasa VII
Emër:                                                                                             							
Mbiemër:	
												     
1. Qarko V (e vërtetë) apo G (e gabuar).                                                                                                                                                              (4 pikë)								  					
a. Mbështjellja ujore e Tokës quhet atmosferë.				                        					          V     G
b. 23 Shtatori shënon ditën e ekuinoksit vjeshtor për Hemisferën Veriore                       					                      V     G
c. Toka ka disa satelitë natyrorë. 						                        					          V     G
d. Toka rrotullohet një herë ne vit rreth Diellit.                                                               					                      V     G
		                                                                         

2. Listo 3 pasojat kryesore të rrotullimit të Tokës rreth vetes:   			  						                       (3 pikë)
a)______________________         b)________________________         c)________________________

3. Qarko:  Marsi është satelit natyror i Tokës?    PO    JO    				 					                       (1 pikë)

4. Rendit shprehjet e mëposhtme nga shkaku te pasoja:                                   						                                   (4 pikë)
Ndryshon bota e gjallë dhe lloji i Tokave në planet.
Forma sferike e Tokës.
Krijohen breza klimatikë.
Rrezet e diellit bien në kënde të ndryshme në sipërfaqen e Tokës.

5. Rendit elementet e motit:                                                                            						                                   (4 pikë)
a)__________________    b) _________________      c)_________________     d)___________________

6. Përshkruaj veçoritë e klimës së ftohtë polare.                                                   						                                   (4 pikë)
1. Temperatura të____________________
2. Reshje në______________________
3. Akuj të ____________________________
4. Në këtë klimë ka dy_____________________

7. Përshkruaj se si ndikojnë në shpërndarjen e nxehtësisë në planet: 	                                                               (4 pikë)									 
Gjerësia gjeografike ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Periudha dhe kohëzgjatja e ekspozimit ndaj Diellit _______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________									
8. Shpjego: si ngrohet shtresa e atmosferës pranë sipërfaqes së Tokës.                                                                                                            (2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________					
9. Argumento mbi pasojat e shpërndarjes së pabarabartë të nxehtësisë në Tokë.                                                (4 pikë)                                                                                     
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                               





	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PIKËT
	0-7
	8-12
	13-15
	17-20
	21-24
	25-27
	28-30





Tabela Bluprint
Test Gjeografia 7
Periudha II
Janar-Mars
	Njohuritë që kontrollohen
	Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:
	Pesha
	Niveli II
5-6
	Niveli III
7-8
	Niveli IV
9-10
	Gjithsej

	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Hidrosfera
	- identifikon veçoritë e ujit të deteve dhe oqeaneve;
- përshkruan veçoritë e lumenjve;
- rendit fazat e qarkullimit të ujit në natyrë.

	63%
	U.1
U.2/a
U.2/c
U.3
U.4
	3
1
1
3
3

	U.5
U.7
U.8
	3
3
2
	
	
	19

	Litosfera
	- përshkruan faktorët e formimit të dherave;
- vlerëson rëndësinë e mineraleve;
- përshkruan procesin e formimit të dherave.
	37%
	U.2/b
	1
	U.6
	4
	U.9
	6
	11

	Pikët në përqindje sipas niveleve
	
	100%
	12
	12
	6
	30

	
	
	
	40%
	40%
	20%
	30






Test
Periudha Janar-Mars
Klasa VII
Emër:                                                                                            					
Mbiemër:

1. Plotëso vendet bosh:                                                                                             			                                                                       (3 pikë)
Lumenjtë modelojnë shtratin nëpër të cilin kalojnë, përmes ___________________, ______________________  dhe  ______________________  të materialeve të ngurta.

2. Qarko V (e vërtetë) apo G (e gabuar):                                                                                                                                                              (3 pikë)
a. Lumenjtë mund të derdhen vetëm në dete ose oqeane.			                            V     G                          
b. Shtresa e parë në të cilën ndodhet bota e gjallë është korja e Tokës.       		                V     G
c. Liqene quajmë gropa të mëdha të mbushura me ujë, të cilat nuk komunikojnë 
drejtpërdrejt me detin.			                                                                                        V     G

 (
FAZAT
)3. Rendit fazat e qarkullimit të ujit në natyrë:                                                              			                                                           (3 pikë)




4. Plotëso:                                                                                  			     				                                               (3 pikë)           	
Masa të mëdha ujore që lëvizin në dete dhe oqeane për mijëra kilometra quhen: ________________________. Ato  mund të jenë _______________   ose _______________ në varësi të gjerësisë gjeografike ku formohen. 

5. Shpjego shkurtimisht aktivitetin që kryejnë lumenjtë:                                           			                                                           (3 pikë)
a) Gërryejnë:__________________________________________________________________________________
b) Transportojnë: ______________________________________________________________________________
c) Depozitojnë: ________________________________________________________________________________

6. Përshkruaj faktorët që ndikojnë në formimin e dherave.                                           			                                                           (4 pikë)
1.Klima: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.Relievi: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


7. Shpjego si formohet bora e përhershme dhe kufiri i borës së përhershme:         				                                               (3 pikë)                                                                                     
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Shpjego si dhe pse ndryshon kripësia e deteve dhe oqeaneve në vende të ndryshme.                                                     (2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Vlerëso rëndësinë që kanë shkëmbinjtë dhe mineralet.                 			                                                                                   (6 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________






	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PIKËT
	0-7
	8-12
	13-15
	17-20
	21-24
	25-27
	28-30






Tabela Bluprint
Test Gjeografia 7
Periudha e tretë
					            			Prill-Qershor

	Njohuritë që kontrollohen
	Rezultatet e të nxënit
	Pesha
	Niveli II
5-6
	Niveli III
7-8
	Niveli IV
9-10
	Gjithsej

	
	
	
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	Ushtrimi
	Pikët
	

	Litosfrefë
	Përshkruan format e relievit që krijohen nga vullkanet.
Përkufizon kuptimin e krijimit te kontinenteve.
	40%
	U.1
U.2/i
U.2/ii
U.2/iii
U.5

	2
1
1
1
4
	U.7
	3
	
	
	12

	Biosfterë
	Përshkruan llojet e bimësisë.
	20%
	
	

	U.4
	6
	
	
	6

	Shoqëria dhe ndërveprimi me mjedisin
	Vlerëson potencialet ekonomike të zonave bregdetare.
Liston shkaqet dhe pasojat e ndotjes në zonat bregdetare dhe urbane.

	40%
	U.6
	3
	U.8
	3
	U.3
	6

	12

	Pikët në përqindje sipas niveleve
	
	100%
	12
	12
	6
	30

	
	
	
	40%
	40%
	20%
	30


Test
Periudha Prill-Qershor
Klasa VII
Emër:                                                                                             
Mbiemër:

1. Plotëso fjalinë: Mendohet se Toka u formua rreth ________________   vite	 				(2 pikë)
më parë. Shtrirja kohore nga momenti i formimit të Tokës e deri me sot përbën _______________________. 

2. Në pyetjet e mëposhtme qarko alternativën e saktë:

a) Cunamet shkaktohen nga një:    (1 pikë)
1. Vullkan  nënujor
1. Tërmet nënujor
1. Përplasja e pllakave tektonike
1. Të gjitha së bashku
b Fushat që shtrihen deri në lartësinë 200 m quhen: 	(1 pikë)
1. ultësira
1. pllaja
1. rrafshnalta 
1. lugina
c) Nuk është faktor i jashtëm që modelon relievin e tokës: 	( 1 pikë )
1. veprimi i borës
1. veprimtaria detare
1.  lëvizjet e ndryshme tektonike
1. ndikimi i njeriut

3. Vlerëso potencialet ekonomike të zonave bregdetare. (6 pikë)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Përshkruaj llojet e bimësisë në zonën mesatare.  					(6 pikë)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Vrojto figurën. Emërto pjesët kryesore të vullkanit. 				(4 pikë)
[image: ]

1.________________ 3. ________________
2.________________ 4. ________________




6. Rendit shkaqet kryesore të ndotjes në zonat bregdetare. (3 pikë)
a. _____________________________          b.__________________________________           c.______________________________________
7. Përshkruaj 3 forma relievi që krijohen si pasojë e veprimtarisë vullkanike: (3 pikë )
a) ______________________________________________________________________________
b) ______________________________________________________________________________
c) ______________________________________________________________________________

8. Përshkruaj shkaqet e ndotjes së ajrit në zonat urbane.   (3 pikë)
Zhvillimi i industrisë _______________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ndërtimtaria_______________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________
Transporti__________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________
	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PIKET
	0-7
	8-12
	13-15
	17-20
	21-24
	25-27
	28-30





image1.jpeg




